
ORDINANZA N. 13

Oggetto: RIMOZIONE E SGOMBERO NEVE ABITATO DI BREUIL-CERVINIA.

IL COMMISSARIO

Richiamato  il  decreto  del  Presidente della  Regione  n.  843 del  05/12/2017 con  il  quale  veniva  
nominata l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e 
fino  al  rinnovo del  Consiglio  comunale,  conferendole  i  poteri  che  “ai  sensi  delle  disposizioni  
legislative  e  regolamentari  vigenti,nonché  dello  Statuto  comunale,  sono  attribuiti  al  Consiglio  
comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

Premesso che a seguito delle recenti copiose nevicate che hanno interessato, in particolare, l’abitato 
di Breuil-Cervinia ci sono importanti accumuli di neve e ghiaccio sui tetti,  sulle grondaie e sui 
balconi delle abitazioni private;

Considerato che occorre disporre le operazioni relative allo sgombero della neve e del ghiaccio, a 
tutela della sicurezza e della pubblica incolumità, cui sono tenuti a propria cura e spese i proprietari  
e gli amministratori degli stabili;

Visto:
•   gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
•   l’art. 28 della Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54;
•   il vigente Statuto comunale;

ORDINA

1. Ai proprietari, agli amministratori e ai conduttori di stabili, a qualunque scopo destinati, di 
verificare  le  situazioni  di  sicurezza  dei  propri  stabili  e,  nel  caso  si  renda  necessario, 
provvedere a che siano tempestivamente rimossi la  neve e i  ghiaccioli  presenti  sui tetti, 
grondaie,   balconi  o  terrazzi  o  su  altre  sporgenze,  che  possano cagionare  pericolo  alla 
pubblica incolumità di persone e/o cose;

2. Quando si renda necessario procedere alla rimozione della neve dai tetti, terrazze, balconi o 
in genere da qualunque posto elevato, la stessa deve essere effettuata senza interessare il 
suolo  pubblico.  Qualora  ciò  sia  obiettivamente  impossibile  le  operazioni  di  sgombero 

Determina n. 13 del 15/01/2018 pag. 1/2



devono essere eseguite delimitando preliminarmente ed in modo efficace l’area interessata 
ed adottando ogni possibile cautela a tutela della pubblica incolumità di persone e cose;

3. Salvo il caso di assoluta urgenza delle operazioni di rimozione deve essere data preventiva 
informazione al locale Comando di Polizia Locale;

4. La  Polizia  Locale  e  le  Forze  dell’Ordine  sono incaricate  dell’esecuzione  della  presente 
ordinanza.

5. I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti nei termini di Legge.

Valtournenche, il 15/01/2018

Sottoscritta dal Commissario
(BORDET SARA)
con firma digitale

Determina n. 13 del 15/01/2018 pag. 2/2


